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COMITE DE SELECCION

ACTA DE APERTURA, ADMISION DE OFERTAS, EVA[.UACIC’)N, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 161-2024-
MDSM/CS- PRIMERA CONVOCATORIA

En el Distrito de San Marcos, provincia de Huari, Regién Ancash siendo las 09:50 horas del dia 19 de
junio de 2024, se instalaron en la Sub Gerencia de Abastecimiento de la Municipalidad Distrital de
San Marcos, los miembros del comité de seleccidn designados mediante Formato 04 de -
Reconformacién de COMITE DE SELECCION N° ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 161-2024-MDSM/CS
PRIMERA CONVOCATCRIA, de fecha 10 de junio de 2024, todo con la finalidad de iniciar el acto de
presentaciéon, admision de ofertas, evaluacién, cdlificacion y otorgamiento de la buena pro del
procedimiento de seleccion:

Acto seguido se corrobora el Quérum del comité de seleccién en marco de lo establecido en el
Articulo 46° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; para este procedimiento de
seleccion se verifica los siguientes integrantes; en este contexto los integrantes del Comité de
Seleccién son:

PRESIDENTE TITULAR
ING. GIRON CHAVEZ MIGUEL DAVID

TMER MIEMBRO
ING. SANDRO MARTIN CRIBILLERO FIGUEROA

2DO MIEMBRO TITULAR
LIC. ALFREDO NACION FERRER

El presidente del comité de seleccion, luego de verificar el quérum de los integrantes. El comité de
seleccidn da inicio al procedimiento, de acuerdo al cronograma del presente procedimiento de
Seleccion, para la contrataciéon de la EJECUCION DE LA OBRA: RENOVACION DE CAPTACION DE
AGUA, RESERVORIO, LINEA DE CONDUCCION Y RED DE DISTRIBUCION; ADEMAS EN OTROS ACTIVOS
EN EL (LA) SISTEMA DE SANEAMIENTO BASICO DEL SECTOR RANRACUTA DEL CENTRO POBLADO DE .
SANTA CRUZ DE MOSNA, DISTRITO SAN MARCOS, PROVINCIA HUARI, DEPARTAMENTO ANCASH, CON
CUI N° 2617669. registrado en el Sistema Electrénico Contrataciones del Estado (SEACE), el dia 28
de mayo corresponde llevar a cabo la Admisién y Evaluacion de Ofertas y Otorgamiento de la
buena Pro.

Acto seguido se inicia con la verificacion del registro de participantes realizados de forma
electrénica por el SEACE, siendo lo siguiente:

Fecha de registro en el | Estado
procedimiento
1 20205328662 | SAN  AGUSTIN E.LR.L CONTRATISTAS | 2024-05-11 08:19:55.0 Vdlido

Nro. | RUC/Cédigo | Nombre o Razén Social

GENERALES
2 20450519783 | CONSTRUCTORA PERU TRACTOR | 2024-05-13 17:18:00.0 Vdlido
SOCIEDAD COMERCIAL DE

RESPONSABILIDAD LIMITADA - PERU
TRACTOR S.R.L.

3 20482512268 | CONSTRUCTORA Y
GENERALES JENSOL S.A.C.

SERVICIOS | 2024-05-14 11:55:57.0 Vdlido

S.A.C.

4 20489536979 | CONSTRUCTORA Y CONSULTORA 'FISA' | 2024-05-13 08:47:59.0 Vdlido
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

5 20531081481 | INVERSIONES FIPO S.A.C. 2024-05-14 12:12:15.0 Vdlido

6 20533639896 | SS  SOLUCIONES EN SANEAMIENTO | 2024-05-19 19:05:37.0 Vdlido
S.A.C.

7 20533932330 | CHAVIN MILENARIA S.A.C. 2024-05-16 11:31:32.0 Vdlido

8 20533943706 | CORPORACION INTERNACIONAL RIO | 2024-05-13 16:35:06.0 Vdlido
AMAZONAS S.R.L.

? 20542059291 | CORPORACION GRUPO IBIZA S.A.C. 2024-05-13 17:11:12.0 Vdlido

10 20542191059 | DAMBEZ COMPANY E.LR.L. 2024-05-13 14:54:38.0 Vdlido

11 20559605850 | RABSA INGENIERIA Y CONSTRUCCION | 2024-05-14 15:37:29.0 Vdlido
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12 20601226279 | CASTRO Y ARAUJO CONSTRUCTORES | 2024-05-13 09:16:26.0 Vdlido
S.A.C.

13 20601670934 | CONSTRUCTORA Y  MULTISERVICIOS | 2024-05-16 08:29:12.0 Vdilido
SAN MARTIN S.A.C.

14 20603300824 | CORPORACION SANTAGUSTINA E.ILR.L. | 2024-05-18 10:55:38.0 Vdlido

15 20603318618 | CASA GRANDE DE INGENIEROS S.A.C. | 2024-05-14 18:42:27.0 Vdlido

16 20607728420 | SERVICIOS ~ GENERALES  QUERCOS | 2024-05-16 11:19:02.0 Vdlido
ELRL

17 20608044630 | INVERSIONES CADISA S.A.C. 2024-05-16 20:41:04.0 Vdlido

18 20608647172 | CONSULTORA Y  CONSTRUCTORA | 2024-05-16 23:02:52.0 Vdlido
MARCAB S.A.C.

19 20610312650 | 3 TORRES CONTRATISTAS GENERALES | 2024-05-15 12:05:52.0 Vdlido
S.A.C.

20 20610803661 | CONSTRUCTORA CMJ & CONSULTORES | 2024-05-16 11:27:28.0 Vdlido
S.A.C.

21 20611592320 | GRUPO IGNEAS S.A.C. 2024-05-25 13:34:41.0 Vdalido

Posteriormente, se verifica las ofertas presentadas, teniendo el siguiente resultado:

T

M i i | el ¢
k- 45 3 L I APt ftagithe Ak} % bl (i SRy [ S od bl =4
1 20601670034 CONSORCIO GANADORES 27/05/2024 20043123 20601670934 27/05/2024 21:13:39 Enviado Valide 01‘2
7 20608044630 CONSORCIO RANRACUTA 27{05/2024 23134106 20608044630 2710572024 23:125:53 Enviado Valide ¢T;52
3 20603300824 :(:RR‘FSMCION SANTAGRELIA 21052024 15:24112 20603300824 270512024 15124122 Enviado Valido OJ“A
_ 5550LUCIONES EN : s T
4 zosaasmqs SHEAMIENTO SAC, 27/05/2024 © 2:26:23 20533639896 zvjus_tzm 2227100 Enviado _\_lalld_o_ “__3:?«:-
i T ireg?s:'aser,:eairsfss.ms'.-'swdcke;’s:w{;ﬂeiﬂ.?é;?-&:1r 1 T B
Acto seguido, después de identificar las propuestas, los miembros del Comité de Seleccion,
proceden con la verificacién de las propuestas en el orden que fueron presentadas, con la finalidad
de revisar el cumplimiento de los documentos para la admision de la oferta, cdiificacion de los
requisitos y evaluacién de los factores de conformidad al acépite 2.2.1.1. Del Sub numeral 2.2.1. Del
numeral 2.2, Del Capitulo Il del Procedimiento de Seleccién de la Seccidn Especifica de las Bases
Integradas, el resultado de la revisidn es la siguiente:
FASE 01
VERIFICACION DE LOS REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD DE LA OFERTA
e o 'CORPORACION | §5 SOLUCIONES :
CONSORCIO | : CONSORCIO
REQUISITOS/POSTOR . RANRAGUTA SANTAGUSTINA | EN SANEAMIENTO GANADORES
e E.lLR.L S.AC ; ;
a) Declaracién jurada de
datos del postor. [Anexo N° 1) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
b)Documento que acredite
la representacion de quien CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
suscribe la oferta.
C) Declaracion jurada de
acuerdo con el literal b) del
articulo 52 del CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Reglamento.(Anexo N° 2)
d) Declaracién jurada de
acuerdo con el literal b) del
it 50 del CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Reglamento.(Anexo N° 2)
e) Declaracion jurada de
plozo de ejecucidn de la CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
obrd. (Anexo N° 4)
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[ SR
f) f) Promesa de
consorcio con firmas

legalizadas, de ser el caso, en
la que se consigne los
integrantes, el representante
comun, el domicilio comuin y
las obligaciones a las que se
compromete cada uno de
los integrantes del consorcio,
asi como el porcentdje
equivalente a dichas
obligaciones. (Anexo N° 5)

CUMPLE

NO
CORRESPONDE

NO
CORRESPONDE

CUMPLE

g) El precio de la oferta en
SOLES (Anexo &)

NO
(Ver nota 1)

NO
(Ver nota 2)

NO
(Ver nota 3)

CUMPLE

Experiencia del postor en la
especialidad (Anexo 10)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

b) Slicitud de bonificacion del
cinco por ciento (5%) por
tener la condicion de micro y
peque;a empresd

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

ESTADO CONDICION

NO ADMITIDO

NO ADMITIDO

NO ADMITIDO

CUMPLE

OBSERVACIONES INSUBSANABLES

NOTA 1

CONSORCIO RANRACUTA

ANEXO 6

# La descripcion de la partida 04.01.02, es ilegible, por lo que no se puede constatar con el
presupuesto de las bases de la presente convocatoria.

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

F LR RS e B

AU NS R

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA
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TIFRRAR
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% La descripcion de la partida 04.01.04, es ilegible, por lo que no se puede constatar con el
presupuesto de las bases de la presente convocatoria.

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR
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DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA
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# La descripcion de la partida 04.01.05, es ilegible, por lo que no se puede constatar con el

presupuesto de las bases de la presente convocatoria.

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR
bt SNk ot i Vol O L

Sk e O e 2 A i e

) DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA
i 7 VLN ULV WA T

BOGUES YEN ié{;]{a‘“ 5

d : ‘mrmﬁ mr's r:m Ll IOAG CArEs
% La descnpcmn de la partida 04.01.06, es ilegible, por lo que no se puede constatar con el

presupuesto de las bases de la presente convocatoria,
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

e S et R P

SR P
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE GQN_VQQ_AT_QELA*_.__‘_ -

ADAVIA A Adin

% La descripcién de la partida 04.01.07, es ilegible, por lo que no se puede constatar con el

presupuesto de las bases de la presente convocatoria.
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

k "'I'"..l?'l"‘"l” FERUE L T R i"L' e e e

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA
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% la descripcion de la partida 04.01.08, es ilegible, por lo que no se puede constatar con el
presupuesto de las bases de la presente convocatoria.,
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

T IR L. e o | et e e
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA

| miﬁ*ﬂ 113& A
+ la descnpcuon de Io pqrhdu 04.01.09, es ilegible, por lo que no se puede constatar con el
presupuesto de las bases de la presente convocatoria.
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

WY R R PR U NN R '(.{—‘ip Ny

i -ﬁ -.ﬁ"l’- ‘ - Ty wE ' um‘:'n’m‘._; _. ,:.;.L .»;;“a::‘h:‘- _1.--'_; é‘.g.'r.z-‘u;

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA

[ES SANITARIAR
na n . RN T e e ‘s -J'ai.n-_-;-, e

# Lo descripcién de la partida 04.01.10, es ilegible, por lo que no se puede constatar con el
presupuesto de las bases de la presente convocatoria,
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

T TR RS R, | Wy

presupuesto de las bases de la presente convocatoria,

% La descripcion de la partida 04.02.02, es ilegible, por lo que no se puede constatar con el
’ ‘ DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

Jr. Progreso N° 332 Teléfono N° (043) 454508 - 454532 5




B,

i MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARCOS$

=\ ldlifo del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las heroicas batallas de Junin
v dyacucho’

COMITE DE SELECCION

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA
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4 La descripcién de la partida 04.03.01, es ilegible, por lo que no se puede constatar con el
presupusesto de las bases de la presente convocatoria,
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA
; FENL W N RN R W W T U R p hx I Ve bﬂ\-ﬂq

W02
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% La descripcién de la partida 04.03.02, es ilegible, por lo que no se puede constatar con el
presupuesto de las bases de la presente convocatoria.
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

e e - 7 ST 7, AL e S22
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE |.A PRESENTE CONVOCATOR|A o

# La descripcién de los subtitulos, no coincide con el presupuesto formulado en las bases de la
presente convocatoria.

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

Demem | PRmpA | UNDAD | METRADO | P | suB oL |
= T T FACTT
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA
l(am ) Descripelén Und. MNoteado Pracio 8 Partlal S/ I
!. TR RGO T

% La descripcién de la unidad de la partida 07.01, es ilegible, por lo gue no se puede constatar
con el presupuesto de las bases de la presente convocatoria.
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

IJI,N PLANDE MAKEJQY FREVERCION DE ISPAGTO ASIBIERTAL ) E!D 100 -

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA
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# La descripcion de la unidad de la partida 01.03, es ilegible, por lo que no se puede constatar
con el presupuesto de las bases de la presente convocatoria.

07.01 PLAN DE MANEJOY PREVENCION DE JMPACTO AMBIENTAL R {

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

FI,OS NOVILIZACION Y DESIOVILIZACION DE MAQUINARIAS Y £EQUIPOS %@n E
HE] LR T P T T T T e e T E Y Y R S S e P e
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA
103 MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE MAQUINARIAS ¥ EQUIPOS o -

Bajo ese contexto, resulta necesario precisar que los errores adverfidos no son pasibles de
subsanacién; toda vez que, el Articulo 60° de la Ley de Coniralaciones del Estado prescribe que,
para el caso de las ofertas econdmicas Unicamente son subsanables los extremos de la rdbrica y la
foliacion; por ende, no existe cuerpo normativo que permita la subsanacion del presente error;
mdixime cuando afecta el cardcter esencial de la oferfa al contener términos incongruentes y
elegibles al que contienen las partidas contempladas en el expediente técnico, hecho que no
puede ser conservable; muy por el contrario, el TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO ha
indicado para estos casos lo siguiente:

Resolucidn del Tribunal de Contrataciones del Estado N° 1301-2022-TCE-S4; Fundamento 33 y en la
sumilla prescriben de forma clara lo siguiente:

Debe tenerse claro que es responsabilidad de los postores presentar una oferta clara, que no sea
susceptible de interpretaciones, ya que su evaluacion debe efectuarse sobre aspectos objetivos;
motivo por el cual, el hecho que el Impugnante haya ofertado una partida diferente a la requerida
por la Enfidad, es de su enfera responsabilidad; mdxime, si como se ha desarrollado, no
corresponde aplicar la figura de subsanaciéon de oferias en el presente caso.

Adicionalmente, el Tribunal antes mencionado también indico lo siguiente, mediante Resolucién N°
0366-2022-TCE-S5, especificamente en su fundamento 31.

“()

En este punto, cabe recalcar que el Tribunal, en reiteradas oportunidades, ha indicado que los
postores son responsables por el contenido de sus ofertas, lo que determina una obligacién para .
estos, en el sentido de que la informacion que se contemple en la propuesta no induzca al error o

la incertidumbre de lo ofertado, toda vez que no es competencia ni responsabilidad del comité de
seleccién, ni de este Tribunal, interpretar o cormregir las oferias que se presentan, salvo en los casos

que la normativa ha previsto la posibilidad de subsanar o cormregir ciertas deficiencias.”

Del misrno modo, resulta menester precisar lo prescrito por la Resolucion N° 02147-2020-TCE-S1, del
Tribunal de Contrataciones del Estado, que indica lo siguiente:

“No es funcién del comité de seleccién (ni de este fribunal) interpretar y/o inferir informacién que
obre en la oferta de los postores; por ende no puede asumir hechos que no se desprenden de forma
clara, expresa y fehacientemente de la oferta, puesto que ello podria generar riesgos a la Enfidad
en la etapa de ejecucidn contractual; tampoco puede corregir errores o salvar ambigledades que
se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el principio de
igualdad de trato.

Asimismo, es preciso indicar que cada postor debe de ser diligente, y presentar ofertas claras y
congruentes, de tal manera que el comité de seleccién pueda evidenciar lo que el postor se
encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones. La evaluacion debe darse en virfud a la
documentacién obrante en la oferta, no pudiendo considerar hechos o datos no incluidos por el
propio postor en su oferta, que no hayan sido expresamente descritos ni aseverados, y que por si
solos permitan identificar la exigencia o requerimiento que desea acreditarse, estando impedidos
de redlizar interpretacion alguna a la informacién contenida en la oferta.

Asi pues, debe precisarse que tfoda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara,
precisa y congruente entre si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de lo
ofertado por los postores v, de esta forma, corroborar silo descrito es concordante con lo requerido
por la Enfidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las caracteristicas minimas
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establecidas en las bases del procedimiento de seleccién para satisfacer las necesidades del area
usuaria.

Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al
comité de seleccion la determinacién fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este
deberd no admitirla o descadlificarla, segin corresponda, pues, como se indicé precedentemente,
no es funcién de dicho érgano interpretar el alcance de una ofertq, esclarecer ambigUedades, o
precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integras y evaluar las ofertas en
virtud a ellas, realizando un andlisis integral que permita generar conviccion de lo realmente
ofertado, en funcién a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicd,
de inferir o interpretar hecho alguno.”

En ese mismo sentido, y contenido, se debe tomar en cuentas las RESOLUCIONES DEL TRIBUNAL N°
3824-2023-TCE-S5; N°0358-2023-TCE-S5; N° 1953-2023-TCE-S1; N° 4563-2022-TCE-55; N°2505-2022-TCE-
$3; N° 1985-2022-TCE-S3; N°1562-2022-TCE-S3; N° 1539-2022-TCE-S3; N°1376-2022-TCE-S3; N°1190-2022-
TCE-S3.

Por lo expuesto lineas arriba, no resulta posible la admisién de la oferta del postor.
NOTA 2
CORPORACION SANTAGUSTINA

ANEXO 6
# La descripcién de la partida 06.04.05.03.06, no coincide con la descripcion del presupuesto de
las bases de la presente convocatoria,
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

AT At e A AT St TR e LR RS MRS A § At AT I
_TAP}\ DE CONCRETO DE 0.60 x

05, TTARTQUERIA Y ALBANILERIA
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA

Eﬂ'ﬁ.’ﬂd 05,08,06 TAPA DE CONCRETO.OE 0,80 0,60 E=0,05 M P/ROZ0 DE ABSORCION

Bajo ese contexto, resulta necesario precisar que el error advertido no es pasible de subsanacion;
toda vez que, el Articulo 60° de la Ley de Contrataciones del Estado prescribe que, para el caso de
las ofertas econdémicas Unicamente son subsanables los extremos de la robrica y la foliacion; por
ende, no existe cuerpo normativo que permita la subsanacion del presente error; mdaxime cuando
afecta el cardcter esencial de la oferta al contener términos incongruentes al que confienen las
partidas contempladas en el expediente técnico, hecho que no puede ser conservable; muy por
el contrario, el TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO ha indicado para estos casos lo
siguiente:

Resolucion del Tribunal de Contrataciones del Estado N° 1301-2022-TCE-S4; Fundamento 33 v en la
sumilla prescriben de forma clara lo siguiente:

Debe tenerse claro que es responsabilidad de los postores presentar una oferta clara, que no sea
susceplible de interpretaciones, ya que su evaluaciéon debe efectuarse sobre aspectos objefivos;
motivo por el cual, el hecho que el Impugnante haya ofertado una partfida diferente a la requerida
por la Enfidad, es de su entera responsabilidad; mdxime, si como se ha desarrollado, no
corresponde aplicar la figura de subsancacién de ofertas en el presente caso.

Adicionalmente, el Tribunal antes mencionado también indico lo siguiente, mediante Resolucion N°
0366-2022-TCE-S5, especificamente en su fundamento 31.

“l...)

En este punto, cabe recalcar que el Tribunal, en reiteradas oportunidades, ha indicado que los
postores son responsables por el contenido de sus ofertas, lo que determina una obligacién para
estos, en el sentido de que la informacién que se contemple en la propuesta no induzca al error o
la incertidumbre de lo ofertado, toda vez que no es competencia ni responsabilidad del comité de
seleccion, ni de este Tribunal, interpretar o corregir las ofertas que se presentan, salvo en los casos
que la normativa ha previsto la posibilidad de subsanar o corregir ciertas deficiencias."”
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Del mismo modo, resulta menester precisar lo prescrito por la Resolucidon N° 02167-2020-TCE-S1, del
Tribunal de Contrataciones del Estado, que indica lo siguiente:

“No es funcién del comité de seleccidn (ni de este tribunal) interpretar y/o inferir informacién que
obre en la oferta de los postores; por ende no puede asumir hechos que no se desprenden de forma
clara, expresa y fehacientemente de la oferta, puesto que ello podria generar riesgos a la Entidad
en la etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores o salvar ambigUedades que
se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el principio de
igualdad de tfrato.

Asimismo, es preciso indicar que cada postor debe de ser diligente, y presentar ofertas claras y
congruentes, de tal manera que el comité de seleccién pueda evidenciar lo que el postor se
encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones. La evaluacién debe darse en virtud a la
documentacién obrante en la oferta, no pudiendo considerar hechos o datos no incluidos por el
propio postor en su oferta, que no hayan sido expresamente descritos ni aseverados, y que por sf
solos permitan identificar la exigencia o requerimiento que desea acreditarse, estando impedidos
de redlizar interpretacion alguna a la informacién contenida en la oferta.

Asl pues, debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara,
precisa y congruente entre si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de lo
ofertado por los postares y, de esta forma, corroborar silo descrito es concordante con lo requerido
por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las caracterfsticas minimas
establecidas en las bases del procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del drea
usuaria.

Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, impaosibilita al
comité de seleccién la determinacion fehaciente del redl alcance de la misma, por lo que este
deberd no admitirla o descalificarla, segin corresponda, pues, como se indicéd precedentemente,
no es funcién de dicho érgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigledades, o
precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integras y evaluar las ofertas en
vitud a ellas, redlizando un andlisis integral que permita generar conviccién de lo realmente
ofertado, en funcién a las condiciones exprasamente detalladas, sin posibilidad, como se indico,
de inferir o interpretar hecho alguno.”

En ese mismo senfido, y contenido, se debe tomar en cuentas las RESOLUCIONES DEL TRIBUNAL N°
3824-2023-TCE-S5; N°0358-2023-TCE-S5; N° 1953-2023-TCE-51; N° 4563-2022-TCE-S5; N°2505-2022-TCE-
$3; N° 1985-2022-TCE-S3; N°1562-2022-TCE-$3; N° 1539-2022-TCE-53; N°1376-2022-TCE-53; N°1190-2022-
TCE-S3.

Por lo expuesto lineas arriba, no resulta posible la admisién de la oferta del postor.
NOTAS
$S SOLUCIONES EN SANEAMIENTO

ANEXO &
4 Ladescripcion de la parfida 04.03.02.06, no coincide con la descripcion del presupuesto de las
bases de la presente convocatoria.

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

U A v -

T |EXCAVAGION MANUAL DE ZANJIA EN TERRENO ROGOS0 DA X

04.03.02.03 daoN o 3808 51,05 1,084.01
04.03.02:04 REFINE Y NIVELAGION DE FORDO DE ZANJA B=0:40M m 195,32 3.7 638,70
AR G BE APOYO PATGA TURERIA GO AT PRESTANO ET0em, [ - e T e
[ Lnsine. RELLENG Y COMPAGTADO GIEGUIPO GIMAT. CLASIFICADD ENJ | PO PRy
: £ 040 X.0,50h
“61.03.02.07 20 DE WA L & TUAL Dprom=bom — {m3 9,68/ 92.69 312.52
04000208 |ELIMINAGION DE MATERIAL EXCEDENTE HASTA 1 KM, 3 9,58 1373 141,28
04.09.03 SUMINISTRO E INSTALACION DE TUBERIAS ¥ ACCESORIDS AAT1.55

" DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA'
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A en s e g e g At e e

403,020 REF{NE ¥ NIVELAGION DE FONDO DEZANIA B=0.404.

04.03.02.05 GANMADE APOY0 PARA TUBERIA CON MAT, PRESTAMO E-10 tm , B=0.40K |
[ 04030206 RELLENO Y GONPAGTADO GINAT, CLASIFIGADO EN ZANJA DS 040 X 0601 | w

0403.02.07 CAGARRED DE MATERIAL EXCEOENTE MANUAL Dprom=30m ‘m3

e AT IVE A ECLAMAFIAN TVE RIATESIAD EVAERDMNTE HADTA 1AL m

% Ladescripcion de la partida 04.05.03.02, no coincide con la descripcion del presupuesto de las
bases de la presente convocatoria.
DESCRIPC__ION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

me
Lt
g
\
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA

04.05.05.04 CONGRETO FC=140 KGICMZ PISOLABG F=50H.

04.05.05,02 DATO NE EONCRETO =140 hlem2 (0.3X0.25020M)

04,06.03,08 EMBOCUILLADG DF PIEDRACON CONGRETO FG=140 KGICME E

4 Ladescripcion de la partida 06.02.04.03, no coincide con la descripcion del presupuesto de las
bases de la presente convocatoria.
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

00.02.04.02. |ACERO CORRUGADO FY=4200 kilem2 GRADr
05.02.04.03 - z:cwcm:m Fle=200 k.fcmz
060205 HEBDQUER EMLUCIDBS

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA
0602.04.02° ACERD CORRUBADO Fy= 4200 kefem2 G

0B.02.04.03 CONCRETO F'= 210 hgfem?

TRE=AT

4 Ladescripcion de la partida 06.03.02.09, no coincide con la descripcion del presupuesto de las
bases de la presente convocatoria.
DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

08030208 ] ACARRED DE MATERIA. EXCERENTE MANUAL memz.mm
06030209 ELIMINACEBN I}E MA'I ER!AL EXCﬁnDENTE HASTA 1 K. H
f:m‘r'l"i ni 1elMIISTRO E INSTAT ACINN NE THRERIARY mms‘snmm '

DESCR[FCION DEL PRESUPUESTO“DE LAS BASES DE L LA PRESENTE CONVOCATORIA

VR b AL e

0.05.02.00 “CLMINAGION DE WATERIAL EXCEDENTE RASTA T e

Rt SUMNISTRO B ATMACIDN DE TURERIAS ¥ ACCESORID,

4 La descripcién de la partida 06.04.02.02.06, no coincide con la descripcion del presupuesto de
las bases de la presente convocatoria.

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

06.04,02: 02 UJ J\DHHHI:‘.U Ok FA LERIAL BEXUGEUEN | E MANUAL Uprom=sum

65.04.02.03 OHBRAS DE CDNCRETO SIMPLE

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA
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MR TR YUY r\vru I\.LLU AL nl.rur..nlrm LI\ULU'I_["‘ n U‘ll“u'i'“.!!'lL Ul)lUlll"l}Ull[

060402 0206 Er.umnrmw UEMATERMECEHENTE HASTA T KM,
DEMAZ03 OBRAE DE CONCRETO BlILIDLE:

% La descripcion de la partida 06.04.06.01.02.03, no coincide con la descripcion del presupuesto
de las bases de la presente convocatoria.

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DEL POSTOR

06.04.06.01.02:02 ACARREQ | 196 MATERIAL EYCEDE NTE MAHUAL np'rcimsam‘
I 06.04.06.01. 99 03 [EL 1MIMACION DE MATF W-L i”}i(.I'DE‘\I TE HATA 1 KM

S R

eodnroinn  IROMGRETO SINPEE

DESCRIPCION DEL PRESUPUESTO DE LAS BASES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA

MUAPTIRY UL LS PAPTTCY WS WA EETTIAL EAGCUETE |02 UL RPN -3
rea_.m;es;.ﬂj.qz.a_s;_  ELIANACION DE ATERIML EXGEDENTE HASTA T KM,
[ERIE U T RS COHCRETO SIMPLE

Bajo ese contexto, resulta necesario precisar que el error advertido no es pasible de subsanacion;
toda vez que, el Articulo 60° de la Ley de Conirataciones del Estado prescribe que, para el caso de
las ofertas econdmicas Unicamente son subsanables los exiremos de la rdbrica y la foliacién; por
ende, no existe cuerpo normativo que permita la subsanacién del presente error; méxime cuando
afecta el cardcter esencial de la oferta al contener términos incongruentes al que contienen las
partidas contempladas en el expediente técnico, hecho que no puede ser conservable; muy por
el contrario, el TRIBUNAL DE CONTRATACIONES DEL ESTADO ha indicado para estos casos lo
siguiente:

Resolucién del Tribunal de Contrataciones del Estado N° 1301-2022-TCE-54; Fundamento 33 y en la
sumilla prescriben de forma clara lo siguiente:

Debe tenerse claro que es responsabilidad de los postores presentar una oferta clara, que no sea
susceptible de inferpretaciones, ya que su evaluacion debe efectuarse sobre aspectos objetivos;
motivo por el cual, el hecho que el Impugnante haya ofertado una partida diferente a la requerida
por la Enfidad, es de su entera responsabilidad; méxime, si como se ha desarrollado, no
corresponde aplicar la figura de subsanacion de ofertas en el presente caso.

Adicionalmente, el Tribunal antes mencionado fambién indico lo siguiente, mediante Resolucion N°
0366-2022-TCE-S5, especfificamente en su fundamento 31.

"
(..

En este punfo, cabe recalcar que el Tribunal, en reiteradas oportunidades, ha indicado gue 10s
postores son responsables por el contenido de sus ofertas, lo que determina una obligacion para
estos, en el senfido de que la informacién que se contemple en la propuesta no induzca al error o
la incertidumbre de lo ofertado, toda vez que no es competencia ni responsabilidad del comité de
seleccién, ni de este Tribunal, interpretar o corregir las ofertas que se presentan, salvo en los casos
que la normativa ha previsto la posibilidad de subsanar o corregir ciertas deficiencias.”

Del mismo modo, resulta menester precisar lo prescrito por la Resolucion N° 02167-2020-TCE-S1, del
Tribunal de Contrataciones del Estado, que indica lo siguiente:

“No es funcién del comité de seleccién (ni de este tribunal) interpretar y/o inferir informacion que
obre en la oferta de los postores; por ende no puede asumir hechos que no se desprenden de forma
clara, expresa y fehacientemente de la oferta, puesto que ello podria generar riesgos a la Enfidad
en la etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores o salvar ambigUedades que
se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el principio de
igualdad de frato.

Asimismo, es preciso indicar que cada postor debe de ser diligente, y presentar ofertas claras y
congruentes, de fal manera que el comité de seleccidn pueda evidenciar lo que el postor se
encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones. La evaluacion debe darse en virfud a la
documentacién obrante en la oferta, no pudiendo considerar hechos o datos no incluidos por el
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propio postor en su oferta, que no hayan sido expresamente descritos ni aseverados, y que por si
solos permitan identificar la exigencia o requerimiento que desea acreditarse, estando impedidos
de redlizar interpretacion alguna a la informacion contenida en la oferta.

Asi pues, debe precisarse que toda informacién contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara,
precisa y congruente entre si a fin de posibilitar al comité de seleccidn la verificacién directa de lo
ofertado por los postores y, de esta forma, coroborar silo descrito es concordante con lo requerido
por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las caracteristicas minimas
establecidas en las bases del procedimiento de seleccidén para satisfacer las necesidades del drea
usuaria.

Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al
comité de seleccion la determinacion fehaciente del real adlcance de la misma, por lo que este
deberd no admitirla o descalificarla, segun corresponda, pues, como se indico precedentemente,
no es funcion de dicho drgano interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigledades, o
precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integras y evaluar las ofertas en
virtud a ellas, redlizando un andlisis integral que permita generar conviccién de lo reamente
ofertado, en funcién a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indico,
de inferir o interprefar hecho alguno.”

En ese mismo sentido, y contenido, se debe tomar en cuentas las RESOLUCIONES DEL TRIBUNAL N°
3824-2023-TCE-S5; N°0358-2023-TCE-55; N° 1953-2023-TCE-S1; N° 4563-2022-TCE-85; N°2505-2022-TCE-
§3; N° 1985-2022-TCE-S3; N°1562-2022-TCE-53; N° 1539-2022-TCE-83; N°1376-2022-TCE-83; N°1190-2022-
TCE-S3.

Por lo expuesto lineas arriba, no resulta posible la admision de la oferta del postor.

FASE 02 )
DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA

El presidente del comité especial anuncié que para el presente procedimiento y después de la
verificacion del SEACE se observa que existen cuatro ofertas presentadas, las cuales son: del postor
1) CONSORCIO RANRACUTA (integrado por INVERSIONES CADISA S.A.C y CHAVIN MILENAERIA §..A.C
con su representante comin MAYCOL JHONATAN MELGAREJO CADILLO), el postor 2)
CORPORACION SANTAGUSTINA E.LR.L (Representado por NEYMA ELITA HUAMAN MEIJIA), el postor
3) $S SOLUCIONES EN SANEAMIENTO S.A.C. (Representado por PATRICIO LEON JHONY MARINO) v el
postor 4 CONSORCIO GANADORES (Integrado por CONSTRUCTORA Y MULTISERVICIOS SAN MARTIN
S.A.C y CORPORACION E INVERSIONES JAEL E.LR.L, con su representante comUn RIMAC PINTO
NAYCOL JACINTO), verificando la presentacién de lo exigido en la seccién especifica de las bases,
de conformidad con el artfculo 37 del Reglamento vy la oferta comresponde a las caracteristicas,
requisitos funcionales y condiciones del requerimiento.

Luego, el comité de seleccidén en pleno, procedid a verificar el cumplimiento de los documentos y
requisitos de admisibilidad, de conformidad con el articulo 37 del D.S N~148-2019-PCM, de acuerdo
al siguiente detalle.

REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD

CONSORCIO

REQUISITOS GANADORES

CONTRATO DE CONSORCIO CON
FIRMAS LEGALIZADAS, EL PORCENTAJE
MINIMO DE PARTICIPACION DEL|CUMPLE
INTEGRANTE QUE ACREDITE MAYOR
EXPERIENCIA 56%

ESTADO, CONDICION  |cumpie

Los postores gue cumplen con la presentacion de los documentos de presentacién obligatoria 2.2.1
numeral 2.2.1.1. Documentos para la admisibilidad de la oferta requeridas en la base: la oferta se
da por ADMITIDA.
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2. EVALUACION DE OFERTAS

2.1 Evaluacion Técnica

El comité de seleccién procede a evaluar las OFERTAS ADMITIDAS, teniendo en cuenta los factores
de evaluacién establecidos en el capftulo IV de las bases, obteniendo el siguiente resultado:

Culminada la Revisién de los Requisitos de Calificacion, el comité de seleccion prosigue con la
Evaluacion de los Factores de Evaluacion, obteniendo el siguiente resuliado:

 PUNTAJE R T oIy R RO STORIOBET I il
(Numeral 2.3 de las bases administrativas, PUNTUACION | CONSORCIO RIO
"Determinacion del puntaje total de las oferias) i | BLANCO
A | PRECIO 100 Puntos 100 Puntos
BONIFICACION POR REMYPE 5% Del puntaje | 5 Puntos

total
PUNTAJE FINAL 105 Puntos

Siendo las 12:38 horas del mismo dia, en las instalaciones de la Sub Gerencia de Abastecimiento de
la Municipalidad Distrital de San Marcos, el comité otorga la Buena Pro al CONSORCIO GANADORES
(Integrado por CONSTRUCTORA Y MULTISERVICIOS SAN MARTIN S.A.C y CORPORACION E
INVERSIONES JAEL E.LR.L, con su representante comdn RIMAC PINTO NAYCOL JACINTO), con su
oferta econdmica ascendente a §/. 2,228,210.70 (DOS MILLONES DOSCIENTOS VEINTE Y OCHO MIL
DOSCIENTOS DIEZ CON 70/100 SOLES)

Sin mds puntos que tratar firman los presentes en sefial de conformidad

=
-

==

ING. GIRON CHAMEL MIGUEL DAVID
PRESIDENTE TITULAR

SHe,

2DO MIEMBRO TITULAR
RTIN CRIBILLERO FIGUEROA LIC. ALFREDO NACION FERRER

SANDRO
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